superiores a 10 (dez) dias consecutivos, computáveis para os efeitos 
dos artigos 102 e 103 desta lei.

TÍTULO III
DOS DIREITOS E VANTAGENS

CAPÍTULO I
DO TEMPO DE SERVIÇO

Art. 62. A apuração do tempo de serviço será feita em dias, os 
quais serão convertidos em anos, considerados estes como período 
de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

Art. 63. Os dias de efetivo exercício serão computados à vista 
dos comprovantes de pagamento, ou dos registros funcionais.

Art. 64. São considerados de efetivo exercício os afastamentos 
do serviço em virtude de:

I - férias;
II - casamento, até 8 (oito) dias consecutivos;